Processo n® 000552-20.00/16-0
Folhan®

S
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISAO DE CONTRATOS

T.A. n° 302/2018 SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 070/2017,
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO EM 08 DE MAIO
DE 2017, ENTRE O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, POR
INTERMEDIO DA SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO E A
COMPENSE SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI - EPP, PARA A
PRESTACAO DE SERVICOS DE MAO DE OBRA, EM QUE E
BENEFICIARIO A DIVISAO DE SUPRIMENTOS - DA, CONFORME
PROCESSO N°. 000552-20.00/16-0.

O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Satde do Estado, inscrita no
CNPJ sob o n°, 87.958.625/0001-49, com sede na Av. Borges de Medeiros, n°. 1501, sexto andar, nesta capital, neste
ato legalmente representada por seu Secretario de Estado da Saude, Sr. FRANCISCO ANTONIO ZANCAN PAZ,
portador da Carteira de [dentidade n° 5009204156 — SSP/RS, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas sob o n°
131.537.900/87, doravante denominada CONTRATANTE e COMPENSE SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI -
EPP, inscrita no CNPJ sob o n°. 10.949.018/0001-98, com sede na Av. Cristovio Colombo, n°. 1431, Bairro Floresta —
PORTO ALEGRE/RS, CEP: 90.560-004, fones/fax: (51) 3062-4077 e 3026-6022, neste ato representada por seu
Sécio-Administrador, Sr. JOAO BATISTA MENDES DE MATOS, portador da Carteira de Identidade n°.
5040306838 — SSP/RS, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas sob o n°. 522.037.780/91, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo n° 302/2018 ao Contrato n°. 070/2017, de acordo com
o constante no processo administrativo n°. 000552-20.00/16-0, observando as disposigdes da Lei Federal n°. 8.666/93
e suas alteragdes, mediante as seguintes Clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA

O presente Termo Aditivo tem por objeto a READEQUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA
do "Montante A" e "Montante C" do preco Mensal do Contrato n® 070/2017, passando de R$ 102.331,08 (cento
e dois mil e trezentos e trinta e um reais e oito centavos) ¢ de R$ 10.096,92 (dez mil e noventa e seis reais e
noventa e dois centavos) para R$ 106.185,93 (cento e seis mil e cento e oitenta e cinco reais e noventa e trés
centavos) e R$ 10.462,05 (dez mil e quatrocentos e sessenta e dois reais e cinco centavos), respectivamente, de
acordo com solicitagdo e planilhas da Contratada, fls. 603 a 606 e manifestagio do Fundo Estadual de Saude - FES, a
fl. 618, conforme o processo administrativo n® 000552-20.00/16-0.

Paragrafo Unico - No periodo de 01/01/2018 até 31/01/2018, o prego mensal do Contrato, referente ao Reajuste do
Dissidio da Categoria (percentual de 4,17%), passa a ser assim constituido:

MONTANTE "A": R 106.185,94
MONTANTE "B": RS 4.300,65
MONTANTE "C": RS 10.462,05
TOTAL: RS 120.948,64

CLAUSULA SEGUNDA

Também tem por objeto a READEQUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA do "Montante
A" ¢ "Montante C" do prego Mensal do Contrate n° 070/2017, passando de R$ 106.185,94 (cento e seis mil e
cento e oitenta e cinco reais e noventa e quatro centavos) € de R$ 10.462,05 (dez mil e quatrocentos e sessenta e
dois reais e cinco centavos), para R$ 106.277,38 (cento e seis mil e duzentos e setenta e sete reais e trinta e oito
centavos) e RS 10.470,71 (dez mil e quatrocentos e setenta reais e setenta e um centavos) respectivamente, de
acordo com solicitagdo € planilhas da Contratada, fls. 603 a 606 e manifestagdo do Fundo Estadual de Saude - FES, a
fl. 618, conforme o processo administrativo n° 000552-20.00/16-0.

Paragrafo Unico - No periodo de 01/02/2018 até 12/03/2018, o prego mensal do Contrato, referente a0 Reajuste do
Dissidio da Categoria (percentual de 4,17%) do Plano de Beneficio Social Familiar, passa a ser assim constituido:

\r\



ESTADO DO RI

GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISAO DE CONTRATOS

MONTANTE "A": RS 106.277,38
MONTANTE "B": R$ 4.300,65
MONTANTE "C": RS 10.470,71

TOTAL:

R3$ 121.048,74

Processo n° 000552-20.00/16-0

Folha n®

CLAUSULA TERCEIRA

|

Visa ainda a READEQUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA do "Montante A" e
"Montante C" do prego Mensal do Contrato n® 070/2017, passando de RS 106.277,38 (cento e seis mil e duzentos
e setenta e sete reais e trinta e oito centavos) ¢ R$ 10.470,71 (dez mil e quatrocentos e setenta reais e setenta e
um centavos), para R$ 106.673,39 (cento e seis mil e seiscentos e setenta e trés reais e trinta e nove centavos) e
RS 10.508,20 ( dez mil e quinhentos e oito reais e vinte centavos), respectivamente, de acordo com solicitagdo e
planilhas da Contratada, fls. 603 a 606 e manifestagdo do Fundo Estadual de Saide - FES, a fl. 618, conforme o

processo administrativo n® 000552-20.00/16-0.

Paragrafo Unico - A partir de 13 de margo de 2018, o preco mensal do Contrato, referente ao Reajuste do Vale

Transporte, conforme Decreto n° 19.949 de 09 de margo de 2018, passa a ser assim constituido:

MONTANTE "A": RS 106.673,39
MONTANTE "B": RS 4.300,65
MONTANTE "C": RS 10.508,20

TOTAL:

R$ 121.482,24

CLAUSULA QUARTA

O Termo Aditivo também pretende AUMENTAR, na Clausula Primeira - Do Objeto do
Contrato n° 070/2017, 04 (quatre) postos de Auxiliar de Servigos Gerais, passando para 31 (trinta e um) postos
de Auxiliar de Servicos Gerais, totalizando 40 (quarenta) postos de Auxiliar de Servigos Gerais e Almoxarife, de
acordo com solicitagdo e concordancia da Contratada, fls. 603 a 606 e Informagdo do Departamento Administrativo,

fl. 607, de acordo com o processo administrativo n® 000552-20.00/16-0.

CLAUSULA QUINTA

Propde este Termo Aditivo, ALTERAR, a Cldusula Terceira - Do Prego do Contrato n®
070/2017, de acordo com o contido na Planilha da Contratada, fls. 604 a 606 e Informagdo do Fundo Estadual de

Saude, fl. 620, passando a ser conforme o descrito abaixo:

Postos Montante A Montante B Montante C Total Mensal
A+B+C
Termo de Apostilamento 36 R$ 102.331,08 RS 4.300,65 R$ 10.096,92 R$ 116.728,65
034/2017- 1° Termo Apost
Aumento de mais 4 (quatro) 40 R$117.871,68 R$ 4.778,91 R$11.613,86 R$ 134.264,45
postos - Aux. Serv. Gerais
CLAUSULA SEXTA

Objetiva também o Termo Aditivo, ALTERAR, o Anexo II - Termo de Referéncia do
Contrato n° 070/2017, de acordo com solicitagio e concordancia da Contratada, fls. 603 a 606 ¢ Informagdo

Departamento Administrativo, fl. 607, tornando-se :

"ANEXO 11 - Termo de Referéncia:

Objetivo: CONTRATACAO DE MAO DE OBRA TERCEIRIZADA PARA A SES/RS:

O presente memorial descritivo visa instruir processo licitatério para contratagdo de empresa especializada na
prestagio de servigos de mio de obra para 31(trinta e um) postos de trabalho de Auxiliares de Servigos Gerais e

09 (nove) postos de Almoxarife, com previsdo de execugdo de atividades insalubres em grau méximo.

\)"*



Processo n°® 000552-20.00/16-0
Folha n°®

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAUDE DO ESTADO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISAO DE CONTRATOS

1 — CATEGORIA: Auxiliar de Servicos Gerais:

Quantidade: 31 (trinta e um) postos de trabalho de Auxiliares de Servicos Gerais com lotagio na Divisdo de
Suprimentos (DSUPRI), situada na Av. Marechal Andréa, n° 351, Bairro Boa Vista, Porto Alegre, e Divisdo de
Servigos Gerais (DSG) situada na Av. Borges de Medeiros, 1501, 5° andar, Ala Sul, bairro Centro, sendo que os
mesmos poderdo atuar em outras arcas da SES/RS em Porto Alegre e Regifio metropolitana, sempre na mesma
atividade".

B CLAUSULA SETIMA
As despesas decorrentes do Termo Aditivo correrdo a conta do seguinte recurso financeiro:
Recurso: ......... 0006 U. O.:........ 20.95
Atividade: ......6193/0001 Elemento:. 3.3.90.37.3703
Empenbho.:....... 18004179560 Data do Empenho:10/09/2018

~
Porto Alegre, oL e SC-‘L\'Y\—L)YO de 2018.

0 BERNR

l f FRANCISCO ANTONIO ZANCANPAZ 150 de g‘umo

Secretario de Estado da Saijde
JOAO BA A E TO

Sécio-Administrador da (gmpense Servigos Empresariais Eirelli - EPP

a\'_)de



Porto Alegre, Tera-feira, 25 de Setembro de 201 8 Didrio Oficial 77

Protocolo: 2018000157301

TERMO ADITIVO N° 302/2018, ac Contrato n° 070/2017 - Processo: n® 000552-2000/16-0, celebrado em 21/09/2018, entre o
Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Salde do Estado e COMPENSE SERVICOS EMPRESARIAIS
EIREL| - EPP, CLAUSULAPRIMEIRA: Objetiva a READEQUAGCAO ECONOMICO-FINANCEIRA do "Montante A" e "Montante C" do

preco Mensal do Contrato supracitado, passando de R$ 102.331,08 e de R$ 10.096,92 para R$ 106.185,93 e R$ 10.462,05,
respectivamente. No periodo de 01/01/2018 até 31/01/2018, o prego mensal do Contrato, referente ao Reajuste do Dissidio da
Categoria (percentual de 4,17%), passa para R$ 120.948,64. CLAUSULASEGUNDA: Também tem por objeto, a READEQUAGAQ
ECONOMICO-FINANCEIRA do "Montante A" e "Montante C" do prego Mensal do Contrato ja mencionado, passando de R$
106.185,94 e de R$ 10.462,05, para R$ 106.277,38 e R$ 10.470,71, respectivamente. No periodo de 01/02/2018 até 12/03/2018,
o prego mensal do Contrato, referente ao Reajuste do Dissidio da Categoria (percentual de 4,17%) do Plano de Beneficio Social
Familiar, passa a ser de R$ 121.048,74. CLAUSULA TERCEIRA: Visa, ainda, a READEQUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA do
"Montante A" e "Montante C" do prego Mensal do Contrato acima citado, passando de R$ 106.277,38 e R$ 10.470,71, para R$
106.673,39 e R$ 10.508,20, respectivamente. A partir de 13 de margo de 2018, o prego mensal do Contrato, referente ao
Reajuste do Vale Transporte, conforme Decreto n° 19.949 de 09 de margo de 2018, passa a ser de R$ 121.482,24. CLAUSULA
QUARTA: O presente TAtambém pretende AUMENTAR, na Clausula Primeira - Do Objeto do Contrato em questéo, 04 (quatro)

postos de Auxiliar de Servigos Gerais, passando para 31 (trinta e um) postos de Auxiliar de Senigos Gerais, totalizando 40
(quarenta) postos de Auxiliar de Senigos Gerais e Aimoxarife. CLAUSULA QUINTA: ALTERAR, a Clausula Terceira - Do Prego,

passando a ser conforme o descrito abaixo:

Postos Montante A Montante B Montante C Total Mensal A+B+C
1° Termo de Apostilamento R$ 102.331,08 R$ 4.300,65 R$ 10.096,92
n°®034/2017 36 R$ 116.728,65
Aumento de mais 4 postos R$ 117.871,68 R$ 4.778,91 R$ 11.613,86
- Aux.Serv.Gerais 40 R$ 134.264,45

CLAUSULASEXTA: Objetiva também o Termo Aditivo, ALTERAR, o Anexo Il - Termo de Referéncia — "CONTRATAGAC DE MAQO DE

OBRA TERCEIRIZADA PARA A SES/RS: O presente memorial descrifivo visa instruir processo licitatorio para contratagdo de
empresa especializada na prestagdo de senigos de mao de obra para 31(trinta @ um) postos de trabalho de Auxiliares de
Servicos Gerais e 09 (nove) postos de Almoxarife, com previsdo de execugéo de atividades insalubres em grau maximo.

1 — CATEGORIA: Auxiliar de Servigos Gerais:

Quantidade: 31 (trinta e um) postos de trabalho de Auxliares de Servigos Gerais com lotagdo na Divisdo de Suprimentos
(DSUPRYI), situada na Av. Marechal Andréa, n® 351, Bairro Boa Vista, Porto Alegre, e Divisdo de Servicos Gerais (DSG) situada na
Av. Borges de Medeiros, 1501, 5° andar, Ala Sul, Bairro Centro, sendo que 0s mMesmos poderdo atuar em outras areas da
SES/RS em Porto Alegre e Regido Metropalitana, sempre na mesma atividade”. RECURSO: 0006 / U. O. 20.95 / Atividade:

6193/0001 / Elemento: 3.3.90.37.3703 / Empenho: 18004179560 / Data do Empenho: 10/09/2018.

Protocolo: 2018000157302

Assunto: Contrato
Expediente: 18/2000-0011694-8

Termo Aditivo N° 303 Contrato: 2018/020708

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Comunidade Terapeutica vida Nova, CNPJ:
©0.716.665/0001-04; OBJETO: Credenciamento de Servigos na modalidade cComunidade Terapéutica Adulto Masculino", para
a disponibilizagdo de até 24 (vinte e guatro) vagas, que realizam acolhimento de pessoas em carater voluntario, com
problemas associados ao uso nocivo ou dependéncia de substancias psicoativas, em ambiente residencial, de caréater
transitério e duracio maxima de seis meses ou durante periodo estabelecido de acordo com o Programa Terapéutico da
Contratada devidamente analisado e aprovado pela Secretaria Estadual da Saude, adaptado as necessidades de cada
caso.; OBJETO DO ADITIVO: Retificar na ementa e na Cléusula Primeira - Do Objeto, do Contrato n° 193/2018 o texto
referente ao periodo de duragdo do tratamento em que o correto & “Duragdo maxima de Doze meses (...)", bem como, na
Cliausula Segunda - Do Prazo, a expressao veredenciamento", passando o prazo do contrato a ser de 12 meses, a contar
da data da publicagdo da sumula no DOE, podendo ser renovada por igual periodo até o limite de 60 meses, desde que

de comum acordo entre as partes.

Protocolo: 2018000157303

Assunto: Contrato
Expediente: 17/20600-0186191-9

Termo Aditivo N° 328 Contrato: 2018/020760

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Cruz Azul de Panambi Centro de Reabilitagdo, CNPJ:
89.967.459/0001-72; OBJETO: Credenciamento de Servigos na modalidade ;.Comunidade Terapéutica Adulto Masculino", para
a disponibilizagdo de ateé 20 (vinte) vagas, que realizam acolhimento de pessoas em carater voluntario, com problemas
associados ao Uso nocivo ou dependéncia de substancias psicoativas, em ambiente residencial, de carater transitdrio
e duracdo maxima de seis meses ou durante periodo estabelecido de acordo com o Programa Terapéutico da Contratada
devidamente analisado e aprovado pela Secretaria Estadual da Salude, adaptado as necessidades de cada caso.; OBJETO
DO ADITIVO: Retificar na ementa e na clausula Primeira - Do Objeto, do Contrato n® 45/2018 o texto referente &0
periodo de duragdo do tratamento em que o correto é "Duracdo maxima de Doze meses (...)", bem como, na Clausula
Segunda - Do Prazo, a expressao tsredenciamento”, passando o prazo do contrato a ser de 12 meses, a contar da data
da publicagdo da sumula no DOE, podendo ser renovado por igual periodo até o limite de 60 meses, desde que de comum

acordo entre as partes.



